
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.187, 22 de abril de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
7,

 2
2 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 218, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Designa  membros  para  realizarem  o
acompanhamento da partida de futebol
entre Ceilândia e Botafogo, no dia 20 de
abril de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.057376/2022-11,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  Procurador  de  Justiça  JOSÉ  EDUARDO SABO PAES  e  o

Promotor  de  Justiça  BRUNO  OSMAR  VERGINI  DE  FREITAS  para  realizarem  o

acompanhamento da partida de futebol entre Ceilândia e Botafogo, pela Copa do Brasil, a

ser  realizada no dia  20 de abril  de 2022 no Estádio Nacional  Mané Garrincha,  a  fim de

verificarem o cumprimento das exigências relacionadas à segurança sanitária dos envolvidos

no evento esportivo, bem como realizar checagem das condições das instalações da arena

em questão.

Art. 2º A referida designação dará direito à compensação por meio de folga,

na proporção de 1 (um) dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU nº 2,

de 29 de setembro de 2015.
Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0218_Dr. Sabo e Dr. Bruno Osmar_Jogo de futebol.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058419/2022-86.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/04/2022.

Portaria nº 135/2022, de 20/04/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
7,

 2
2 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058419/2022-86.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/04/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
7,

 2
2 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Março/2022

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

1982 ARTHUR ARAUJO FARRAPEIRA NETO
ANALISTA DO MPU/SUPORTE E 

INFRAESTRUTURA
07/03/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Secretaria de Tecnologia da Informacao - STI

3543 THIAGO CARVALHO DE SOUZA ANALISTA DO MPU/DIREITO 21/03/2022 Nucleo de Apoio Operacional
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 

Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

4049 LIVIA LOPES LACERDA ANALISTA DO MPU/DIREITO 18/03/2022 Corregedoria-Geral Secretaria-Geral - SG

5253 JONATAS PEREIRA CARDOSO JUNIOR ANALISTA DO MPU/DIREITO 21/03/2022 Nucleo de Apoio Operacional Assessoria Criminal

5529 PATRICIA MOISES DINIZ TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 07/03/2022
Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da 

Informacao - CI
Secretaria de Planejamento - SECPLAN

5763 LORENA BISPO CUNHA PESSOAL SEM VINCULO 03/03/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

5843 NEYMENSON ARA DOS SANTOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 25/03/2022 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

ELAINE CRISTINA PINTO

Secretária de Gestão de Pessoas



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
7,

 2
2 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T E R I O

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 5 7 1 0 9 / 2 0 2 2 - 4 4 ,

R E S O L V E :

R e t i f i c a r o a r t i g o 5 º d a P o r t a r i a / S G n º 4 3 3 , d e 0 8 / 0 4 / 2 0 2 2 , p u b l i c a d a n o

D O U n º 7 0 , d e 1 2 / 0 4 / 2 0 2 2 , S e ç ã o 2 , p á g . 5 1 , t a b u l a r i u m 0 8 1 9 1 0 5 3 7 9 8 / 2 0 2 2 - 1 8 , d a

s e g u i n t e f o r m a :

O n d e s e l ê : “ A r t . 5 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a T A T I A N A M A R I A R A B E L O

D E M E S Q U I T A M O R E I R A . . . . . ”

L e i a - s e : “ A r t . 5 º D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 8 / 0 4 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a
T A T I A N A M A R I A R A B E L O D E M E S Q U I T A M O R E I R A . . . . . ”

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 5 7 1 0 9 - 2 0 2 2 - 4 4 ( r e t i f i c a ç ã o ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058463/2022-96.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2022.

Portaria nº 465/2022, de 20/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
7,

 2
2 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 3 8 8 4 8 / 2 0 2 2 - 3 7 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s S E R N I V A L D O S O U S A G U I M A R Ã E S J Ú N I O R ,

m a t r í c u l a n º 3 6 1 7 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G e s t o r e F i s c a l A d m i n i s t r a t i v o , L U I Z
C A R L O S H I R O K A Z U I N O U E , m a t r í c u l a n º 4 4 3 6 p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G e s t o r

S u b s t i t u t o , A N T O N I O C A R L O S M A Ç Ã O , m a t r í c u l a n º 8 9 8 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e
F i s c a l T é c n i c o , A L A N R O D R I G U E S M A G A L H Ã E S , m a t r í c u l a n º 3 9 0 3 , p a r a e x e r c e r o

e n c a r g o d e F i s c a l T e c n i c o S u b s t i t u t o , e C R Y G I N A P A U L A S I L V A B A N D E I R A ,
m a t r í c u l a n º 5 0 8 4 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e F i s c a l R e q u i s i t a n t e d o C o n t r a t o n . º

0 1 1 / S G / M P D F T / 2 0 2 2 , f i r m a d o c o m A L Y C E M U N D O I N T E R A T I V O E

T E C N O L O G I A E I R E L I E P P , q u e t e m p o r o b j e t o a c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a

e s p e c i a l i z a d a n o s e r v i ç o d e l o c a ç ã o d e t o t e m d i g i t a l p a r a u t i l i z a ç ã o n o e v e n t o d e e x p o s i ç ã o
d a F o r ç a - T a r e f a , n o E s p a ç o C u l t u r a l d o M P D F T , d e a c o r d o c o m a s c o n d i ç õ e s e a s

e s p e c i f i c a ç õ e s d o c o n t r a t o e d e s e u s a n e x o s .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058464/2022-31.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2022.

Portaria nº 466/2022, de 20/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
7,

 2
2 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 3 3 2 6 8 / 2 0 2 2 - 5 3 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r a s e r v i d o r a E D N A C A S T O R I N A M E L L O V A S S A L O , m a t r í c u l a n º

2 1 9 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A e s e r v i d o r a J U L I A N A D E S O U S A
L I B A N O , m a t r í c u l a n º 4 1 3 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A S U B S T I T U T A , d o

T e r m o d e C o n v ê n i o n º 0 0 9 / 2 0 2 2 , f i r m a d a c o m I N S T I T U I Ç Ã O D E E N S I N O

F A C U L D A D E P R O C E S S U S , q u e t e m c o m o o b j e t o e s t a b e l e c e r v í n c u l o e n t r e o M P D F T e

a F a c u l d a d e P r o c e s s u s , i n s t i t u i ç ã o c r e d e n c i a d a p e l o M i n i s t é r i o d a E d u c a ç ã o , v i s a n d o
p r o p o r c i o n a r a o s a l u n o s r e g u l a r m e n t e m a t r i c u l a d o s a o p o r t u n i d a d e d e s e r e m i n c l u í d o s n o

P r o g r a m a d e E s t á g i o d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s , p r e p a r a n d o - o s
p a r a a e m p r e g a b i l i d a d e , p a r a a v i d a c i d a d ã e p a r a o t r a b a l h o , p o r m e i o d o e x e r c í c i o d e

a t i v i d a d e s c o r r e l a t a s a s u a p r e t e n d i d a f o r m a ç ã o p r o f i s s i o n a l , e m c o m p l e m e n t a ç ã o a o
c o n h e c i m e n t o t e ó r i c o a d q u i r i d o n a i n s t i t u i ç ã o d e e n s i n o .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058465/2022-85.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2022.

Portaria nº 467/2022, de 20/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
7,

 2
2 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 5 0 8 7 7 / 2 0 2 2 - 7 7 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a R I T A D E C A S S I A R O C H A D E

O L I V E I R A D A S I L V A , m a t r í c u l a 3 7 6 7 - 2 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e A p o i o e C o n t r o l e d o s F e i t o s
C r i m i n a i s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o F C - 0 3
( 6 6 0 0 1 0 0 6 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r T A R S I S C A L D A S B A T I S T A ,
m a t r í c u l a 4 3 7 3 - 7 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r a s e r v i d o r a R I T A D E C A S S I A R O C H A D E

O L I V E I R A D A S I L V A , m a t r í c u l a 3 7 6 7 - 2 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t a d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e

d o S e r v i ç o d e S e c r e t a r i a d o S e t o r d e A p o i o e C o n t r o l e d o s F e i t o s C r i m i n a i s d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o F C - 0 2 ( 6 6 0 0 1 0 0 9 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 1 c ' )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H 1 2 0 2 2 1 S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 5 0 8 7 7 - 2 0 2 2 - 7 7 ( s u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058870/2022-01.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2022.

Portaria nº 468/2022, de 20/04/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0218/2022.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4

Movimentação Interna 03-2022................................................................. p. 4
Portaria 465/2022...................................................................................... p. 5
Portaria 466/2022...................................................................................... p. 6
Portaria 467/2022...................................................................................... p. 7
Portaria 468/2022...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0218/2022

	Secretaria-Geral
	Movimentação Interna 03-2022
	Portaria 465/2022
	Portaria 466/2022
	Portaria 467/2022
	Portaria 468/2022

	Sumário

